

التاريخ: 2018-02-15

المرجع: TNB-F/0014-02/2018

السيد احمد عويضة المحترم
الرئيس التنفيذي
بورصة فلسطين
نابلس - فلسطين

الموضوع: الافصاح عن البيانات الختامية الاولية
للسنة المالية 2017

تحية طيبة و بعد،
بالاشارة الى المادة رقم (35) من قانون الاوراق المالية رقم (12) لسنة 2004 وقواعد البورصة
وتعليمات هيئة سوق راس المال نرفق لحضرتكم التالي :
1- ملخص النتائج الختامية الاولية للعام 2017.
2- البيانات المالية الختامية الاولية الموحدة .

و تفضلوا بقبول فائق الاحترام،،،


أحمد الحاج حسن

المدير العام


البنك الوطني



مروان مزهر
نائب المدير العام

نسخة /السادة هيئة سوق راس المال الفلسطينية المحترمين

ملخص النتائج المالية الختامية الأولية للشركات المساهمة العامة المدرجة

أولاً: المعلومات العامة الأساسية عن الشركة:	
اسم الشركة:	البنك الوطني
القطاع:	بنوك وخدمات مالية
رمز تداولها:	TNB
رقم ISIN:	PS1006112053
تاريخ التسجيل:	20-8-2005
نوع السوق (أولى/ثانية):	أولى
رأس المال المصرح به:	75,000,000 دولار امريكي
رأس المال المكتتب به:	75,000,000 دولار امريكي
رأس المال المدفوع:	75,000,000 دولار امريكي
رئيس مجلس الإدارة:	السيد طلال ناصر الدين
الرئيس التنفيذي/ المدير العام:	احمد الحاج حسن
اسم المدقق الداخلي للشركة:	غسان حمدان
اسم المدقق الخارجي المستقل للشركة:	ارنست ويونغ
مركز الشركة:	رام الله
رقم الهاتف:	00972-2-2946090
البريد الإلكتروني:	info@tnb.ps

ثانياً: معلومات عن التقرير السنوي واجتماع الهيئة العامة القادم:	
الموعد التقريبي لنشر التقرير السنوي:	نهاية شهر اذار 2018
المكان الذي سيوضع فيه التقرير السنوي لإطلاع الجمهور عليه:	من خلال فروع البنك والموقع الإلكتروني للبنك www.tnb.ps والموقع الإلكتروني لبورصة فلسطين www.pex.ps والموقع الإلكتروني لهيئة سوق راس المال الفلسطينية www.pcma.ps
الموعد المقترح لعقد اجتماع الهيئة العامة العادي السنوي:	منتصف شهر نيسان 2018

نصت الفقرة (أ) من المادة (3) من تعليمات الإفصاح لسنة 2006 والصادرة إلى قانون الأوراق المالية رقم (12) لسنة 2004 على ما يلي:
"الإفصاح للسوق عن البيانات الختامية الأولية مدققة من المدقق الداخلي بأسرع وقت ممكن خلال فترة (45) خمسة وأربعين يوماً من تاريخ انتهاء السنة المالية."

العملة: دولار أمريكي

ثالثاً: النتائج الأولية للمقارنة

2016/12/31 (مدفقة)	2017/12/31 (غير مدفقة)	البند
884,875,048	1,079,399,362	(1) مجموع الموجودات
11,427,378	19,357,111	أه موجودات غير متداولة
877,447,670	1,060,042,251	به موجودات متداولة
792,379,485	981,832,185	(2) مجموع المظنويات
50,117,474	57,237,862	أه مظنويات غير متداولة
742,262,011	924,594,323	به مظنويات متداولة
-	-	تأ حقوق أصحاب حسابات الاستثمار المطلقة (للمصارف الإسلامية)
-	-	ثأ حساب الاستثمار المخصص (للمصارف الإسلامية)
92,495,563	97,567,177	(3) مجموع حقوق الملكية
92,495,563	97,567,177	أه حقوق ملكية حملة الأسهم العائد لمساهمي الشركة
-	-	به حقوق ملكية جهات غير مسيطرة
9,987,038	11,856,423	(4) الأرباح/ (الخسائر) التشغيلية
10,094,212	12,044,749	(5) ربح/ (خسارة) السنة قبل ضريبة الدخل
2,691,972	2,840,000	(6) مخصص ضريبة الدخل على الأرباح
7,402,240	9,204,749	(7) ربح/ (خسارة) السنة بعد ضريبة الدخل
-	-	أه حقوق مساهمي الشركة في الربح/ (الخسارة)
-	-	به حقوق الجهات غير المسيطرة في الربح/ (الخسارة)
(975,755)	(383,135)	(8) مجموع بنود الدخل الشامل الأخرى
6,426,485	8,821,614	(9) إجمالي الدخل الشامل (8+7)
-	-	أه حقوق مساهمي الشركة في الدخل الشامل
-	-	به حقوق الجهات غير المسيطرة في الدخل الشامل
		(10) ملخص عن أداء الشركة المالي خلال السنة المالية ¹ :

- 1- ارتفعت صافي الأرباح السنوية للبنك خلال العام 2017 بنسبة 24.35% لتصل إلى 9.2 مليون دولار خلال العام 2017 مقارنة مع 7.4 مليون دولار خلال العام 2016.
- 2- ارتفاع إجمالي الدخل خلال العام 2017 بنسبة 20% ليصل إلى 39.65 مليون دولار مقارنة مع 32.92 مليون دولار خلال العام 2016
- 3- ارتفاع مجمع الموجودات خلال العام 2017 بنسبة 22% ليصل إلى 1,079 مليون دولار كما في نهاية العام 2017 مقارنة مع 884.87 مليون دولار كما في نهاية العام 2016.
- 4- ارتفاع اجمال ودائع العملاء والتأمينات النقدية كما في نهاية العام 2017 ما نسبته 23% لتصل إلى 808.78 مليون دولار مقارنة مع 655.96 مليون دولار كما في نهاية العام 2016
- 5- ارتفعت صافي التسهيلات الائتمانية كما في نهاية العام 2017 ما نسبته 25.9% لتصل إلى 653.84 مليون دولار مقارنة مع 519.32 مليون دولار كما في نهاية العام 2016.

أحمد الحاج حسن
المدير العام

التاريخ: **TNB الوطني**

مروان مزهر
نائب المدير

¹يوضع ملخص (يفضل على شكل نقاط) يستعرض النمو/التراجع بالأرقام والنسب المئوية لأداء الشركة المالي.

قائمة المركز المالي الموحدة
كما في 31 كانون الأول 2017

2016	2017	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
		الموجودات
142,398,520	191,019,550	نقد وأرصدة لدى سلطة النقد الفلسطينية
113,675,673	95,787,735	أرصدة لدى بنوك ومؤسسات مصرفية
610,869	496,940	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل
519,317,318	653,847,526	تسهيلات ائتمانية مباشرة
12,760,386	13,011,332	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الشامل
39,372,895	43,700,954	موجودات مالية بالكلفة المطفأة
3,642,817	3,767,516	استثمار في شركة حليفة
10,545,904	14,250,140	عقارات وآلات ومعدات
4,510,772	554,407	مشاريع تحت التنفيذ
881,474	5,106,971	موجودات غير ملموسة
628,925	778,606	موجودات ضريبية مؤجلة
36,529,495	57,077,685	موجودات أخرى
<u>884,875,048</u>	<u>1,079,399,362</u>	مجموع الموجودات
		المطلوبات وحقوق الملكية
		المطلوبات
72,364,421	95,784,822	ودائع بنوك ومؤسسات مصرفية
585,284,232	742,875,727	ودائع العملاء
70,679,966	65,908,451	تأمينات نقدية
47,422,469	37,482,759	أموال مقترضة
-	16,500,000	قروض مساندة
2,695,005	3,255,103	مخصص تعويض نهاية الخدمة
1,994,870	1,326,170	مخصصات الضرائب
11,938,522	18,699,153	مطلوبات أخرى
<u>792,379,485</u>	<u>981,832,185</u>	مجموع المطلوبات
		حقوق الملكية
75,000,000	75,000,000	رأس المال المدفوع
564,451	564,451	علاوة إصدار
2,696,181	3,616,656	احتياطي إجباري
8,270,205	10,406,302	احتياطي مخاطر مصرفية عامة
3,552,436	4,933,148	احتياطي التقلبات الدورية
(3,956,033)	(4,339,168)	احتياطي القيمة العادلة
6,368,323	7,385,788	أرباح مدورة
<u>92,495,563</u>	<u>97,567,177</u>	صافي حقوق الملكية
<u>884,875,048</u>	<u>1,079,399,362</u>	مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

قائمة الدخل الموحدة
للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2017

2016	2017	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
35,925,791	43,046,452	الفوائد الدائنة
(12,261,985)	(14,858,161)	الفوائد المدينة
23,663,806	28,188,291	صافي إيرادات الفوائد
4,971,077	5,680,248	صافي إيرادات العمولات
28,634,883	33,868,539	صافي إيرادات الفوائد والعمولات
2,390,066	2,675,479	أرباح عملات أجنبية
1,140,539	1,682,004	أرباح موجودات مالية
171,276	124,699	حصة البنك من نتائج أعمال الشركة الحليفة
481,307	1,116,130	استرداد مخصص تدني تسهيلات ائتمانية
107,174	188,326	إيرادات أخرى
32,925,245	39,655,177	إجمالي الدخل
		المصروفات
10,392,586	12,150,949	نفقات الموظفين
8,539,313	10,647,318	مصاريف تشغيلية أخرى
1,674,181	2,537,533	إستهلاكات وإطفاءات
2,224,953	2,267,576	مخصص تدني التسهيلات الائتمانية
-	7,052	غرامات سلطة النقد
22,831,033	27,610,428	إجمالي المصروفات
10,094,212	12,044,749	ربح السنة قبل الضرائب
(2,691,972)	(2,840,000)	مصروف الضرائب
7,402,240	9,204,749	ربح السنة
0,099	0,123	الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح السنة

قائمة الدخل الشامل الموحدة
للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2017

2016	2017	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
7,402,240	9,204,749	ربح السنة
		بنود الدخل الشامل الأخرى
		بنود لن يتم إعادة تصنيفها إلى قائمة الدخل الموحدة في فترات لاحقة:
		التغير في القيمة العادلة للموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال
(975,755)	(383,135)	قائمة الدخل الشامل
(975,755)	(383,135)	إجمالي بنود الدخل الشامل الأخرى
6,426,485	8,821,614	صافي الدخل الشامل للسنة

قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة
للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2017

صافي حقوق الملكبة دولار أمريكي	أرباح مهمرة دولار أمريكي	احتياطيات				علاوة إصدار دولار أمريكي	رأس المال المدفوع دولار أمريكي
		القيمة العادلة دولار أمريكي	التقلبات المؤقتة دولار أمريكي	مخاطر مصرفية عامة دولار أمريكي	إجباري دولار أمريكي		
92,495,563	6,368,323	(3,956,033)	3,552,436	8,270,205	2,696,181	564,451	75,000,000
9,204,749	9,204,749	-	-	-	-	-	-
(383,135)	-	(383,135)	-	-	-	-	-
8,821,614	9,204,749	(383,135)	-	-	-	-	-
(3,750,000)	(3,750,000)	-	-	-	-	-	-
-	(4,437,284)	-	-	-	-	-	-
97,567,177	7,385,788	(4,339,168)	4,933,148	10,406,302	3,616,656	564,451	75,000,000
89,819,078	6,339,990	(2,980,278)	2,442,100	6,496,858	1,955,957	564,451	75,000,000
7,402,240	7,402,240	-	-	-	-	-	-
(975,755)	-	(975,755)	-	-	-	-	-
6,426,485	7,402,240	(975,755)	-	-	-	-	-
(3,750,000)	(3,750,000)	-	-	-	-	-	-
-	(3,623,907)	-	1,110,336	1,773,347	740,224	-	-
92,495,563	6,368,323	(3,956,033)	3,552,436	8,270,205	2,696,181	564,451	75,000,000

31 كانون الأول 2016
الرصيد في بداية السنة
ربح السنة
بنود الدخل الشامل الأخرى
صافي الدخل الشامل للسنة
أرباح موزعة
المحول إلى الاحتياطيات
الرصيد في نهاية السنة

شركة البنك الوطني المساهمة العامة المحدودة
قائمة التدفقات النقدية الموحدة
للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2017

2016	2017	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
10,094,212	12,044,749	أنشطة التشغيل
		ربح السنة قبل الضرائب
		تعديلات:
1,674,181	2,537,533	إستهلاكات وإطفاءات
(1,140,539)	(1,682,004)	أرباح موجودات مالية
(171,276)	(124,699)	حصة البنك من نتائج أعمال الشركة الحليفة
1,743,646	1,151,446	مخصص تدني تسهيلات ائتمانية، بالصافي
640,443	777,915	مخصص تعويض نهاية الخدمة
185,805	-	إطفاء علاوة إصدار سندات
(37,980)	-	أرباح بيع عقارات وآلات ومعدات
(73,813)	135,909	بنود أخرى غير نقدية
12,914,679	14,840,849	
		التغير في الموجودات والمطلوبات:
129,631	(4,076,608)	أرصدة مقيّدة السحب لدى بنوك ومؤسسات مصرفية
(7,700,345)	(15,323,919)	احتياطي إلزامي نقدي لدى سلطة النقد الفلسطينية
(119,325,730)	(135,839,356)	تسهيلات ائتمانية
(14,931,842)	(20,312,643)	موجودات أخرى
113,898,970	157,591,495	ودائع العملاء
3,458,329	(4,771,515)	تأمينات نقدية
(17,985,982)	(9,939,710)	أموال مقترضة
886,852	6,207,748	مطلوبات أخرى
(28,655,438)	(11,623,659)	صافي النقد المستخدم في أنشطة التشغيل قبل الضرائب والمخصصات المدفوعة
(121,345)	(217,817)	دفعات تعويض نهاية الخدمة
(1,775,868)	(3,636,588)	ضرائب مدفوعة
(30,552,651)	(15,478,064)	صافي النقد المستخدم في أنشطة التشغيل
		أنشطة الاستثمار
(1,500,000)	4,500,000	أرصدة لدى بنوك ومؤسسات مصرفية تستحق خلال فترة تزيد عن ثلاثة أشهر
(1,014,492)	(2,763,898)	شراء عقارات وآلات ومعدات
43,845	-	بيع عقارات وآلات ومعدات
(1,510,272)	(2,244,104)	مشاريع تحت التنفيذ
(753,732)	(1,502,899)	شراء موجودات غير ملموسة
2,003,772	672,029	صافي التغير في الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل
(1,191,220)	(634,081)	صافي التغير في الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل
6,181,069	(4,328,059)	صافي التغير في الموجودات المالية بالكلفة المطفأة
962,747	888,357	توزيعات أرباح نقدية مقبوضة
3,221,717	(5,412,655)	صافي النقد (المستخدم في) من أنشطة الاستثمار
		أنشطة التمويل
(3,733,124)	(3,197,117)	توزيعات أرباح نقدية
-	16,500,000	قروض مساندة
(3,733,124)	13,302,883	صافي النقد من (المستخدم في) أنشطة التمويل
(31,064,058)	(7,587,836)	النقص في النقد وما في حكمه
145,533,445	114,469,387	النقد وما في حكمه في بداية السنة
114,469,387	106,881,551	النقد وما في حكمه في نهاية السنة